
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 сентября 2023 года №  281-уг
Иркутск

О премиях Губернатора Иркутской области лауреатам молодежных 
Дельфийских игр России и их преподавателям

В целях поощрения одаренных детей и талантливой молодежи -  
лауреатов молодежных Дельфийских игр России и их преподавателей, в 
соответствии с Законом Иркутской области от 29 декабря 2007 года 
№ 154-оз «О государственной поддержке культуры в Иркутской области», 
руководствуясь пунктом 26 части 1 статьи 58, статьей 59 Устава Иркутской 
области,

1. Учредить премии Губернатора Иркутской области лауреатам 
молодежных Дельфийских игр России и их преподавателям.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Иркутской области 
лауреатам молодежных Дельфийских игр России и их преподавателям 
(прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу с 1 января 2024 года.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 11 сентября 2023 года 
№ 281-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛАУРЕАТАМ 

МОЛОДЕЖНЫХ ДЕЛЬФИЙСКИХ ИГР РОССИИ 
И ИХ ПРЕПОДАВАТЕЛЯМ

1. Настоящее Положение определяет условия, размеры и порядок 
назначения и выплаты премий Губернатора Иркутской области лауреатам 
молодежных Дельфийских игр России и их преподавателям (далее -  премии, 
Дельфийские игры России).

2. Для целей настоящего Положения под лауреатом молодежных 
Дельфийских игр России понимается коллективный или сольный 
(индивидуальный) исполнитель, занявший в году назначения премии с 1 по 3 
место в одной из конкурсных или фестивальных номинаций Дельфийских игр 
России в составе сборной Иркутской области и награжденный золотой, 
серебряной или бронзовой медалью Дельфийских игр России (далее 
соответственно -  коллектив-лауреат, сольный лауреат, при совместном 
упоминании -  лауреаты).

Под преподавателем для целей настоящего Положения понимается 
гражданин, осуществивший подготовку (обучение) лауреата 
(далее -  преподаватель).

3. Назначение премии является мерой государственной поддержки, 
которая осуществляется в форме социальной выплаты.

4. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на организацию работы по назначению и выплате премий 
является министерство культуры Иркутской области (далее -  министерство).

5. Назначение премий осуществляется при соблюдении следующих 
условий:

1) включение лауреата в состав сборной Иркутской области для участия 
в Дельфийских играх России в соответствии с правовым актом министерства, 
принятым в год назначения премии;

2) осуществление подготовки (обучения) лауреата -  для преподавателя.
6. Размеры премий составляют:
1) сольному лауреату, награжденному золотой медалью,

50 тысяч рублей, серебряной медалью - 40 тысяч рублей, бронзовой медалью - 
30 тысяч рублей;

2) коллективу-лауреату, награжденному золотой медалью
100 тысяч рублей, серебряной медалью - 80 тысяч рублей, бронзовой 
медалью - 60 тысяч рублей;

3) преподавателю - 25 тысяч рублей (вне зависимости от количества



2

подготовленных им лауреатов).
7. При назначении премии коллективу-лауреату размер премии 

распределяется между лицами, входящими в состав коллектива-лауреата, в 
равных долях.

При наличии у лауреата двух и более преподавателей размер премии 
распределяется между преподавателями в равных долях.

8. Для назначения премии сольный лауреат, руководитель 
коллектива-лауреата, преподаватель (далее -  заявитель) либо представитель 
(законный представитель) заявителя срок до 1 июня года подведения итогов 
Дельфийских игр России представляет в министерство следующие документы:

1) заявление о назначении премии по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Положению (далее -  заявление);

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность 

лиц, входящих в состав коллектива-лауреата, заверенные в установленном 
порядке (в случае обращения руководителя коллектива-лауреата);

4) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие 
полномочия представителя (законного представителя) заявителя (в случае 
обращения представителя (законного представителя) заявителя);

5) документы, подтверждающие, что в должностные обязанности 
преподавателя входила (входит) подготовка (обучение) лауреата;

6) письменное согласие на обработку персональных данных по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Положению (для заявителя, а также в 
случае обращения руководителя коллектива-лауреата -  для совершеннолетних 
лиц, входящих в состав коллектива-лауреата);

7) письменное согласие законного представителя несовершеннолетнего 
на обработку персональных данных по форме согласно приложению 3 к 
настоящему Положению (для законного представителя несовершеннолетнего 
сольного лауреата, а в случае обращения руководителя коллектива-лауреата -  
для законных представителей несовершеннолетних лиц, входящих в состав 
коллектива-лауреата).

9. В случае обращения руководителя коллектива-лауреата за 
назначением премии коллективу-лауреату документы, указанные в 
подпунктах 3, 6, 7 пункта 8 настоящего Положения, представляются на каждое 
лицо, входящее в состав коллектива-лауреата.

10. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения 
(далее -  документы), могут быть представлены одним из следующих 
способов:

1) путем личного обращения в министерство. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в 
министерстве, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники 
документов возвращаются представившему их лицу в день личного 
обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы



3

представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

11. Документы регистрируются лицом, ответственным за прием 
документов в министерстве, в день их поступления в министерство в журнале 
регистрации документов на назначение премии.

Днем обращения за назначением премии считается дата регистрации 
документов в министерстве.

12. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня обращения за 
назначением премии осуществляет рассмотрение документов и принимает 
решение о назначении премии либо об отказе в ее назначении.

13. Информация о соответствии лауреата категории, указанной в абзаце 
первом пункта 2 настоящего Положения, и условию, предусмотренному 
подпунктом 1 пункта 5 настоящего Положения, проверяется министерством на 
основании сведений, находящихся в распоряжении министерства, 
в том числе сведений, размещенных на официальном сайте Дельфийских игр 
России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https ://delphic. games).

14. Основаниями отказа в назначении премии являются:
1) несоответствие категории, указанной в пункте 2 настоящего 

Положения;
2) несоблюдение условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего 

Положения;
3) представление неполного перечня документов;
4) наличие недостоверных сведений в документах;
5) нарушение срока обращения за назначением премии, указанного в 

абзаце первом пункта 8 настоящего Положения.
15. В случае принятия решения об отказе в назначении премии 

министерство в течение одного рабочего дня со дня принятия такого решения 
направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении по 
адресу, указанному в заявлении, с указанием причин отказа.

В случае принятия решения об отказе в назначении премии по 
основанию, указанному в подпункте 3 пункта 14 настоящего Положения, 
заявитель либо его представитель (законный представитель) вправе в пределах 
срока, указанного в абзаце первом пункта 8 настоящего Положения, повторно 
обратиться в министерство с документами, которые ранее не были им 
представлены.

16. Решение об отказе в назначении премии может быть обжаловано в 
порядке, установленном законодательством.

17. В случае принятия решения о назначении премии министерство в 
срок не позднее 1 сентября года назначения премии осуществляет подготовку 
проекта правового акта Губернатора Иркутской области о назначении премий 
лауреатам и их преподавателям.

18. Информация о назначении премий размещается на официальном



4

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.culture.irkobl.ru) в течение двух рабочих дней со дня 
принятия правового акта Губернатора Иркутской области о назначении 
премий лауреатам и их преподавателям.

19. Выплата премий осуществляется министерством в срок не позднее 
30 декабря года назначения премии путем перечисления денежных средств на 
лицевые счета сольных лауреатов, лиц, входящих в состав 
коллективов-лауреатов, преподавателей.

http://www.culture.irkobl.ru


Приложение 1
к Положению о премиях Губернатора Иркутской 
области лауреатам молодежных Дельфийских игр 
России и их преподавателям

Министру культуры Иркутской области 
от

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 
Адрес места жительства (места пребывания)___

Т елефон__________________________________________
Адрес электронной почты________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить премию Губернатора Иркутской области 
лауреату (преподавателю лауреата) (нужное подчеркнуть) молодежных 
Дельфийских игр России в 20 году.

Лауреат:_______________________________________________________________

(Ф.И.О. сольного (индивидуального) лауреата с указанием даты рождения, места учебы 
(работы); наименование коллектива-лауреата с указанием Ф.И.О. руководителя

коллектива)

(конкурсная или фестивальная номинация Дельфийских игр России, призовое место - 1-3)

Преподаватель:________________________________________________________ .
(Ф.И.О. преподавателя, место работы)

Документ, удостоверяющий личность (серия, номер, дата выдачи, кем выдан, 
код подразделения)____________________________________________________

(заполняется сольным (индивидуальным) лауреатом; законным представителем 
несовершеннолетнего сольного (индивидуального) лауреата; руководителем 

коллектива-лауреата; преподавателем; представителем (законным представителем)

Для коллектива-лауреата: список лиц, входящих в состав
коллектива-лауреата:



2

№
п/п

ФИО Дата
рождения

Место учебы 
(работы)

Место жительства 
(пребывания)

Документ, 
удостоверяющий 

личность 
(свидетельство о 

рождении, 
паспорт) с 
указанием 

серии, номера, 
даты выдачи, 

кем выдан, кода 
подразделения

Документ, подтверждающий полномочия представителя (законного 
представителя):

Банковские реквизиты для выплаты премии сольному (индивидуальному) 
лауреату (преподавателю):
Лицевой счет:__________________________________________
Расчетный счет:_________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИК:__________________________________________________
ИНН:__________________________________________________
КПП:__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

Банковские реквизиты для выплаты премии лицам, входящим в состав 
коллектива-лауреата:

№
п/п

ФИО Банковские реквизиты

Лицевой счет: 
Расчетный счет: 
Наименование банка: 
БИК:
ИНН:
КПП:
Номер банковской карты:

(подпись) (Ф.И.О.)

«___ » _________________ 20___года



3

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ 

Заявление и документы по перечню принял:_____ ____
№ п/п Наименование

документов
Лицо, указанное в 
документе

Дата
(ФИО, подпись должностного лица министерства)



Приложение 2
к Положению о премиях Губернатора 
Иркутской области лауреатам молодежных 
Дельфийских игр России и их преподавателям

СОГЛАСИЕ НА

Я,

ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный(ая) по адресу

9
паспорт серия № , выдан « » г.

5
(кем выдан, код подразделения)

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие должностным лицам 
министерства культуры Иркутской области и государственного казенного учреждения 
Иркутской области «Центр учета и отчетности» на обработку (любое действие 
(операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 
средств автоматизации или без использования таких средств с персональными 
данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных 
данных, содержащихся в документах, предоставленных для назначения премии 
Губернатора Иркутской области лауреатам молодежных Дельфийских игр России и их 
преподавателям в ______ году (далее -  премии).

Целями обработки персональных данных являются: использование
персональных данных для принятия правового акта Губернатора Иркутской области о 
назначении премии, перечисление премии, представление отчетности в Федеральную 
налоговую службу.

Данное согласие действует с момента представления персональных данных до 
достижения целей обработки персональных данных.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены.

(подпись) (инициалы и фамилия)
«___ » ________________20 года



Приложение 3
к Положению о премиях Губернатора 
Иркутской области лауреатам молодежных 
Дельфийских игр России и их преподавателям

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ 
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,

(фамилия, имя, отчество) 
зарегистрированный(ая) по адресу___________________________________________

паспорт серия ______  №  , выдан_«____»   г.

(кем выдан, код подразделения)

(документ, подтверждающий полномочия представителя) 
являюсь законным представителем несовершеннолетнего_______

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
приходящегося мне______________________________________
зарегистрированного по адресу____________________________

(серия и номер документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего)

(дата выдачи, кем выдан, код подразделения) 
свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие должностным лицам 
министерства культуры Иркутской области и государственного казенного 
учреждения Иркутской области «Центр учета и отчетности» на обработку (любое 
действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых в 
отношении несовершеннолетнего с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных 
несовершеннолетнего, содержащихся в документах, представленных для назначения 
премии Губернатора Иркутской области лауреатам молодежных Дельфийских игр 
России и их преподавателям в __________ году (далее — премии).

Целями обработки персональных данных являются: использование
персональных данных для принятия правового акта Губернатора Иркутской области 
о назначении премии, перечисление премии, представление отчетности в 
Федеральную налоговую службу.



2

Данное согласие действует с момента представления персональных данных 
до достижения целей обработки персональных данных.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению.

Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных 
данных мне разъяснены.

(подпись) (инициалы и фамилия)
« » 20 года


